i
O0;J1I€ll

06 yTBepKIeHIH HOPM 00pa30BaHHA U HAKOIUICHHA KOMMYHAJIBHEIX OTXOJ0B, Tapu(OB 1A
HaceJIeHUd Ha cO0p, TPaHCIIOPTHPOBKY, COPTHPOBKY H 3aXOPOHEHHME TBEPABIX OBITOBHIX
OTXOZOB IO ropoAy TypkecTan

Pemenne TypkecTanckoro ropojackoro macinuxara Typkecranckoi obmactu oT 11 aBrycra
2023 roga Ne 5/26-VIII

B cooTrBercTBHM ¢ moANyHKTaMH 2) U 3) MyHKTa 3 cTaThu 365 DKOJIOrMYECKOro KOJeKca
Pecny6muku Kazaxcran, npukazom MuHHCTpa SKOJIOTHH, TEOJIOTUHA U TIPUPOTHBIX PECYPCOB
PecnnyOnuku Kazaxctan ot 1 centsiops 2021 roga Ne 347 "OO6 yrBepxkaeHun TUIOBBIX
MpaBujl pacyeTa HOPM OOpa30BaHWS W HAKOIUJICHHS KOMMYHaJIbHBIX OTXOJ0B" (
3aperucTpupoBaH B PeecTpe rocy1apcTBEHHOM perucTpaiii HOpPMaTUBHBIX IPABOBBIX aKTOB
nojg Ne 24212) u npukazom MUHHUCTpa 3KOJOTHH, T€OJOTHMH U MPUPOJHBIX PECYpPCOB
Pecnyonuku Kazaxcran ot 14 centsops 2021 roga Ne 377 "O6 yTBepkaeHuu MeToIUKU
pacueTa Tapuda aJid HaceaeHus: Ha cOOp, TPAaHCIOPTUPOBKY, COPTUPOBKY U 3aXOPOHEHHUE
TBEPJBIX OBITOBBIX OTX0JIOB" (3apeructpupoBan B Peectpe rocynapcTBeHHOMN perucTpaiuu
HOPMAaTUBHBIX MpPaBOBbIX akTOB moj Ne 24382), TypkecTaHCKHI TOpOJCKON MaciauxaT
PEIINT:

1. YTBepauTh HOpMBI 00pa30BaHUsl U HAKOIJIEHHUS KOMMYHAJbHBIX OTXOAOB IO TOPOIY
TypkecTaH cOrsiacHO NPUIIOKEHHIO | K HACTOSAIIEMY PELIEHUIO.

2. Y1Bepauts Tapudbl AJig HAcEJeHUs Ha cOOp, TPAHCIOPTUPOBKY, COPTUPOBKY U
3aXOpPOHEHHE TBEPABIX OBITOBBIX OTXOAOB MO TOpoay TypKecTaH cOTJlacHO MPUIOKEHHIO 2 K
HACTOSILLIEMY PELICHUIO.

3. Hacrosimiee pemieHre BBOAUTCS B JE€HCTBUE 110 UCTEUEHUU JECATH KAJICHJAPHBIX JHEH
MIOCJIE JTHSI €r0 MEPBOT0 OPUITMATBHOTO OMyOIUKOBAHMS.

Ipencenarens ropoAcKoro Macauxara I'.A.CapcenbaeB

[Ipunoxenue 1 k perieHuro
TypKecTaHCKOTO TOPOACKOr0 MacinuxaTra
ot 11 aBrycra 2023 roga Ne 5/26-VIII

HopMmsr 06pa3oBaHA ¥ HaKOIUIEHHWS KOMMYHAIIBHEIX OTXOO0B 0 ropoxy Typkecran

OOBEKT HaKOIJICHHUS CpenHeromoBsie

Ne Pacuernas equnnma
KOMMYHAaJIbHBIX OTXO0JI0B pacdeTHble HOPMBI, M3
JloMmoBnageHUS

1.1 1 >xuTenpb 0,6

OJraroycTpoeHHEIE

OMOBIAJdEHUS
1.2 A 1 KUTETD 0,77
HEOIaroycTpOoCHHBIC

OOImeXuTHs, MTHTEPHATHI,
IEeTCKHE [OoMa, JoMa

2. 1 mecto 1



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

MpecTapeNbiX W Jpyrue
Mo100HBIE OOBEKTHI

l'ocTuHuIBl, caHaTtoOpuH,
JioMa OTAbIXa

JleTckue canpl, sScau H
JIpyTue JOUIKOJIbHBIC
YUPEXKICHUS

YupexnaeHus,
opraHm3anuu, OQuCH,
KOHTOPHI, OaHKH,
OT/ETICHNS CBI3U

[TonuknuHUKH,
MEIUIIUHCKHUE [ICHTPBI

bonpHuuel, mnpouue

neueOHO-podUIaKTHUECK

He yUpeKICHUS

[xoms! 1 Apyrue y4ueOHbIE

3aBCIOCHUA

Pectopansl, kade, npoune

YBECCIUTECIbHBIC

3aBCACHUA U YUPCIKIACHUS

O6H.ICCTB€HHOFO IIUTaHUA

TeaTpsl, KUHOTEATpBHI,

KOHIEPTHBIC 3aJIbl, HOYHBIC

KJIyOBl, Ka3WHO, 3alIbl
UTPOBBIX  aBTOMATOB,
HHTEepHET-Kade,

KOMIBIOTEPHBIE KITyOBI

My3e1/1, BBICTaBKH

CragnoHbI, CHOPTHBHBIC
IUTOIAIKI

CnopTuBHBIE,

TAaHIICBAJIbHBIC U UTPOBBIC

3aJIbl

[IpooBONBCTBEHHBIE U
MIPOMBIIIIEHHO-TOBAPHBIE
MarasuHbl, CMeELIaHHbIE
MarasuHEI

Toprosaus ¢ MalIuH

PLIHKI/I, TOProOBBIC

IIaBHUJIBOHBI, KHOCKH, JIOTKH

OnToBble 0a3bl, CKJAJbI
MNPOMBIIIJIEHHBIX,
MPOJIOBOJILCTBEHHBIX
TOBapoB

Jloma ObITa:

00CTy)KMBaHUE HACCIICHHSI

Boksansl, aBTOBOK3albl,
a3pOIIOPTEHI

1 mecTo

1 mecTo

1 coTpynHUK

1 mocemnieHue

1 KOIiKO-M€eCTO

1 yqamuiics

1 mocagoyHOE MECTO

1 mocamouHoe MeCTO

1 M2 o6mieit mromanu

1 MecTo o npoeKTy

1 M2 oOweil miomagu

1 M2TOproBoii rromaan

1 M2 TOproBOro Mecra

1 M2 ToproBoii mIomaIu

1 M2 oOwielt mwiomann

1 M2 oOmielt mwiomann

1 M2 o6mieit mromanu

0,702

0,399

0,2

0,02

0,12

0,5

0,2

0,03

0,4

0,958

0,5

0,65

0,02

0,5



20. HJ'IFDKI/I, YJIUYHBIC CMETHI C 1 M2 O6H.ICI\/'I TUTOMIATN

Jopor
21. AnTexu 1 M2 Ttoproso#i omaau 0,4
A .
22. AEEOCTOﬂHKH’ ABTOMOHKH, 1MamuHo-MecTo 1,4
23. ABTOMacTepckue 1 paboTHHK 0,85
4. [apaxkHble KOONEPATHBEI, wa 1 rapax
rapakd, TapKUHTH
II
25. apUKMaxepekHe, I pabouee MecTo 2,2

KOCMETHYCCKUE CAJIOHBI

[Ipaueunpie, XUMYHUCTKH,
26. PEMOHT OBITOBOHN TeXHHKH, | M2 oOrmiel mromann 04
IIBEHHBIC aTeNIbe

MaCTepCKI/Ie FOBCJIMPHBIC,

27.
10 PEMOHTY 00yBH, 4acOB

1 M2 obuieii miomagu 0,46

Menkuii peMOHT U yCIIyTH

28. (u3roToBneHue Kiarodeld u  1pabodee mMecTo 0,5
T.J.)

29. Banu, cayHbt 1 M2 oOmieit mwiomann 0,7

IOpuaunueckue,
OpTraHU3YIOIINE MacCOBBIE
30. MEPOINPHUATUSA Ha 1000 y4yacTHHKOB
TEppPUTOPUN  TOpOJA,
MapKOBBIE OTXOJIBI

CagoBoauecKkue
31. 1 ygacTok
KOOIICPATHUBEI

[Ipunoxenue 2 K peLICHUIO
TypKkecTaHCKOTo TOPOACKOTr0 Maciauxara
ot 11 aBrycra 2023 roga Ne 5/26-VIII

Tapudn nna HaceneHns Ha c60p, TPaHCHOPTHPOBKY, COPTHPOBKY M 3aXOPDOHEHHE TBEPABIX
OBITOBEIX 0TXOA0B 10 ropoxy Typkectan

Tenre (6e3 Hayora Ha JOOABICHHYIO

HaunmeHnoBanne Pacuernas egununa

CTOMMOCTH TCHTE)
JloMoBaneHust 6;1aroycTpoeHHble B MecsIl ¢ 1 sKuTens 179,30
JloMoBnageHnst HeOIArOyCTPOCHHBIE B MECSI] ¢ | KuTens 227,80

T'onoBoit Tapud Ha equnuUIly (00BEM

) 1 M3 357233

© 2012. PT'TI na I[TXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENBCTBA U ITPpaBoBoii nHGopMarmu Pecriybnuku Kazaxcramy
MunucrepcrBa roctuiuu Pecniyonuku Kazaxcran



