

## Об утверждении норм образования и накопления коммунальных отходов, тарифов для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по городу Туркестан

Решение Туркестанского городского маслихата Туркестанской области от 11 августа 2023 года № 5/26-VIII

В соответствии с подпунктами 2) и 3) пункта 3 статьи 365 Экологического кодекса Республики Казахстан, приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 347 "Об утверждении Типовых правил расчета норм образования и накопления коммунальных отходов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 24212) и приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 сентября 2021 года № 377 "Об утверждении Методики расчета тарифа для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 24382), Туркестанский городской маслихат РЕШИЛ:

- 1. Утвердить нормы образования и накопления коммунальных отходов по городу Туркестан согласно приложению 1 к настоящему решению.
- 2. Утвердить тарифы для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по городу Туркестан согласно приложению 2 к настоящему решению.
- 3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель городского маслихата

Г.А.Сарсенбаев

Приложение 1 к решению Туркестанского городского маслихата от 11 августа 2023 года  $N \simeq 5/26$ -VIII

## Нормы образования и накопления коммунальных отходов по городу Туркестан

No	Объект накопления коммунальных отходов	Расчетная единица	Среднегодовые расчетные нормы, м3
1.1	Домовладения благоустроенные	1 житель	0,6
1.2	Домовладения неблагоустроенные	1 житель	0,77
	Общежития, интернаты, детские дома, дома		
2.		1 место	1

	престарелых и другие подобные объекты		
3.	Гостиницы, санатории, дома отдыха	1 место	0,702
4.	Детские сады, ясли и другие дошкольные учреждения	1 место	0,399
5.	Учреждения, организации, офисы, конторы, банки, отделения связи	1 сотрудник	0,2
6.	Поликлиники, медицинские центры	1 посещение	0,02
7.	Больницы, прочие лечебно-профилактическ ие учреждения	1 койко-место	1
8.	Школы и другие учебные заведения	1 учащийся	0,12
9.	Рестораны, кафе, прочие увеселительные заведения и учреждения общественного питания	1 посадочное место	0,5
10.	Театры, кинотеатры, концертные залы, ночные клубы, казино, залы игровых автоматов, интернет-кафе, компьютерные клубы	1 посадочное место	0,2
11.	Музеи, выставки	1 м2 общей площади	0,03
12.	Стадионы, спортивные площадки	1 место по проекту	1
13.	Спортивные, танцевальные и игровые залы	1 м2 общей площади	0,4
14.	Продовольственные и промышленно-товарные магазины, смешанные магазины	1 м2торговой площади	0,958
15.	Торговля с машин	1 м2 торгового места	0,5
16.	Рынки, торговые павильоны, киоски, лотки	1 м2 торговой площади	0,65
17.	Оптовые базы, склады промышленных, продовольственных товаров	1 м2 общей площади	0,02
18.	Дома быта: обслуживание населения	1 м2 общей площади	
19.	Вокзалы, автовокзалы, аэропорты	1 м2 общей площади	0,5

20.	Пляжи, уличные сметы с дорог	1 м2 общей площади	
21.	Аптеки	1 м2 торговой площади	0,4
22.	Автостоянки, автомойки, A3C	1машино-место	1,4
23.	Автомастерские	1 работник	0,85
24.	Гаражные кооперативы, гаражи, паркинги	на 1 гараж	
25.	Парикмахерские, косметические салоны	1рабочее место	2,2
26.	Прачечные, химчистки, ремонт бытовой техники, швейные ателье	1 м2 общей площади	0,4
27.	Мастерские ювелирные, по ремонту обуви, часов	1 м2 общей площади	0,46
28.	Мелкий ремонт и услуги (изготовление ключей и т.д.)	1рабочее место	0,5
29.	Бани, сауны	1 м2 общей площади	0,7
30.	Юридические, организующие массовые мероприятия на территории города, парковые отходы	1000 участников	
31.	Садоводческие кооперативы	1 участок	

Приложение 2 к решению Туркестанского городского маслихата от 11 августа 2023 года № 5/26-VIII

## Тарифы для населения на сбор, транспортировку, сортировку и захоронение твердых бытовых отходов по городу Туркестан

Наименование	Расчетная единица	Тенге (без налога на добавленную стоимость тенге)
Домовладения благоустроенные	в месяц с 1 жителя	179,30
Домовладения неблагоустроенные	в месяц с 1 жителя	227,80
Годовой тариф на единицу (объем )	1 м3	3572,33